[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УГРАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.02.2025 № 142

	Об  утверждении  муниципальной программы «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области

На основании закона Смоленской области от 10.06.2024 № 109-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, путём объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», в  соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком принятия решения о разработке  муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ » Смоленской области от 16.01.2025 года № 25, в  целях совершенствования программно-целевого принципа организации бюджетного процесса,
Администрация муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области в новой редакции.
2. Признать утратившими силу:
-постановление Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области   от 09.03.2017г. № 74 «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области»;
-постановление Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области   от 26.10.2018г. № 428 «О внесении изменений в   муниципальную программу «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального образования  «Угранский район» Смоленской области»;
-постановление Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 12.02.2019г. № 56 «О внесении изменений в   муниципальную программу «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области;
-постановление Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 13.02.2020г. № 65 «О внесении изменений в   муниципальную программу «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области;
-постановление Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 02.02.2022г. № 62 «О внесении изменений в   муниципальную программу «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области;
-постановление Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 03.02.2023г. № 22 «О внесении изменений в   муниципальную программу «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области;
-постановление Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 21.12.2023г. № 560 «О внесении изменений в   муниципальную программу «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального образования  «Угранский район» Смоленской области;
-постановление Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 28.12.2024г. № 721 «О внесении изменений в   муниципальную программу «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального образования  «Угранский район» Смоленской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области Г.М. Фетисова.

Глава муниципального образования
«Угранский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                        Н.С. Шишигина

                                                      УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального образования
 «Угранский муниципальный округ»
 Смоленской области
 от 05.02.2025 № 142

Муниципальная программа

«Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области»

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы.

За январь-декабрь 2024 года на территории Угранского муниципальный округа зарегистрировано 56 преступлений АППГ- 70, снижение на  20 %.
Расследовано – 35 преступления (АППГ- 41) снижение на 14,6% .
Приостановлено 25 преступления (АППГ-33).
Общий процент раскрываемости составил 58,3 % АППГ 55,4 %, средне областной процент раскрываемости составил 44,4%, МО «Вяземский» -52,9 %
Раскрыто преступлений прошлых лет  2 (АППГ-1)
Из зарегистрированных преступлений тяжкие и особо тяжкие 18 (АППГ- 18). Расследовано тяжких и особо тяжких преступлений 8 (АППГ-13) снижение на 38,5%. Приостановлено уголовных дел 9 (АППГ- 7). Раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений составила 47,1% (АППГ-
65 %), средне областной процент раскрываемости составил 38,6%, МО «Вяземский» -52,3%.
Небольшой и средней тяжести 38 (АППГ-52). Расследовано 27 (АППГ-28) снижение на
 3,6 %. Приостановлено 16 (АППГ-26) рост на 20%. Раскрываемость по данной категории преступлений составила 60,0 % (АППГ- 66,7%) средне областной процент раскрываемости составил 48,4%, МО «Вяземский» -52,3%.
 По подследственности преступления распределились следующим образом:
Преступление следствие, по которым обязательно - зарегистрировано 36 (АППГ -40)  снижение на 10%, расследовано 21 (АППГ - 19) рост на 10,5%, приостановлено 17 (АППГ- 22). Раскрываемость преступлений следствие, по которым обязательно составила 55,3% (АППГ- 46,3%), средне областной процент раскрываемости составил 42,4%, МО «Вяземский» -47,3%.
Преступлений, следствие, по которым не обязательно зарегистрировано 20 (АППГ- 30) снижение на 33,3%, расследовано 14 (АППГ-22), приостановлено 8 (АППГ- 11) Раскрываемость преступлений следствие по которым необязательно составила 63,6% (АППГ – 66,7 %).
По квалификации деяний УК РФ, зарегистрированные   преступления распределились следующим образом:
Убийств зарегистрировано 1 (АППГ- 0), в том числе на бытовой почве 0 (АППГ- 0), расследовано 1 (АППГ-0).
Умышленное причинение тяжкого вреда здоровью 0 (АППГ-0), расследовано 0 (АППГ- 0)
Изнасилований на территории муниципальный округа не зарегистрировано (АППГ-0)
Разбой 162 УК РФ зарегистрировано 0 (АППГ-0), расследовано 0 (АППГ-0).
Грабеж 161 УК РФ – зарегистрировано 2 преступления (АППГ-3), расследовано 0 (АППГ-4).
Кражи ст. 158 УК РФ – зарегистрировано 16 преступлений (АППГ-19), снижение на 15,8%, расследовано 8 (АППГ-9)  приостановлено 7 (АППГ-15)
Общая раскрываемость краж составила 53,3 % (АППГ-37,5%)
В том числе краж с проникновением в жилище зарегистрировано 1 преступление (АППГ-6), расследовано 0 (АППГ-4), приостановлено 0 (АППГ-2).
Краж транспортных средств зарегистрировано 1 (АППГ-1) приостановлено 0 (АППГ-0).
Краж с использованием мобильной сети и Интернет зарегистрировано 0 (АППГ- 0), расследовано 0 (АППГ-1), приостановлено 0 (АППГ-0),
Неправомерное завладение т/с 166 УК РФ зарегистрировано 1 (АППГ-5), расследовано 2 (АППГ-3), приостановлено 0 (АППГ-0).
Мошенничество 159 УК РФ - зарегистрировано 3 (АППГ-7), расследовано 2 (АППГ-1), приостановлено 3 (АППГ-5).
В том числе с банковских карт с использованием мобильной сети и интернет- 1 (АППГ-1), расследовано-1, приостановлено -1.
Преступления, связанные с незаконным оборотом оружия ст.222- 226 УК РФ зарегистрировано 1 (АППГ-1), расследовано 1 (АППГ-0) преступлений. Приостановлено 0 (АППГ-1).
          Работа по выявлению преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, стоит на особом контроле у руководства Межмуниципального отдела. Проводятся оперативные мероприятия, направленные на выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия.
Хулиганство зарегистрировано 0 (АППГ-0).
Преступлений экономической направленности зарегистрировано 3 (АППГ-1), раскрыто 1 (АППГ-0), не раскрыто 2 (АППГ-0),
Фальшивомонетничество 186 УК РФ зарегистрировано 2 (АППГ-0), приостановлено 1 (АППГ-0).
Незаконная рубка леса ст. 260 УК РФ зарегистрировано 9 (АППГ 2), расследовано 2 (АППГ 0), приостановлено 5 (АППГ 1).
Преступлений превентивных составов зарегистрировано 4 (АППГ-9) снижение на 55,6% расследовано 3 (АППГ- 11), приостановлено 1 АППГ-0.
В том числе:
Угроз убийством 119 УК РФ - зарегистрировано 1 (АППГ-4), расследовано 2 (АППГ-4).
Преступлений, связанных с наркотиками выявлено 0 (АППГ-2) расследовано 0(АППГ-4).
Преступлений связанных с нарушением правил дорожного движения зарегистрировано 1 (АППГ-3).
Уничтожение имущества путем поджога зарегистрировано 2 (АППГ-2), приостановлено 3 (АППГ-2)
Преступлений, связанных с использованием оружия, в том числе огнестрельного зарегистрировано 0 (АППГ-0).
Из совершенных преступлений :
Совершено в общественном месте 11 преступлений (АППГ-16), удельный вес составил 19,6 % (АППГ- 22,9 %).
Преступлений, совершенных на улицах зарегистрировано 7 преступлений (АППГ-11), удельный вес составил 12,5 % (АППГ- 15,7%).
С целью предотвращения преступлений, совершенных в общественных местах в ПП по Угранскому муниципальный округу созданы дополнительные наряды из состава служб УУП которые несут службу в вечернее и ночное время в выходные и праздничные дни в местах массового отдыха граждан, на улицах населенных пунктов муниципальный округа.
Несовершеннолетними совершено 2 (АППГ-3) преступления,
Ранее совершавшими преступления совершено 20 преступлений (АППГ- 22), удельный вес преступлений, совершенных ранее совершавшими составил 57,1 % (АППГ-53,7%). В том числе ранее судимыми совершено 9 преступлений (АППГ-16), удельный вес преступлений, совершенных ранее судимыми составил 25,7% (АППГ- 39%).
         В состоянии опьянения совершено 6 преступления (АППГ -17
В группе совершено 3 преступления (АППГ-3).
С целью повышения качества работы по раскрытию и выявлению неочевидных преступлений в ПП по Угранскому муниципальный округу проводиться следующая работа:
В ПП усилен контроль за организацией работы СОГ на местах происшествий, ежедневно изучается качество и полнота сбора материалов, особое внимание уделяется работе по неочевидным преступлениям.
В ПП проводятся целенаправленные мероприятия по выявлению преступлений превентивных составов, УУП проводиться отработка категорий подучетных лиц, подворные обходы жилого сектора.
 Запланированы и регулярно проводятся оперативно-розыскные и профилактические мероприятия по пресечению незаконного оборота оружия на территории муниципальный округа, активизировалась деятельности участковых уполномоченных полиции на обслуживаемой территории по сбору значимой информации, по данному направлению деятельности.
Проведённый анализ показывает на недостаточно проводимую работу по выявлению преступлений следствие, по которым не обязательно, а в частности преступлений, предусмотренных ст.ст. 222, 228 УК РФ, преступлений экономической направленности (ст. 260 УК РФ).
	Также необходимо активизировать работу по выявлению профилактических составов преступлений, преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, наркотиков, преступлений экономической направленности, продолжить работу по выявлению административных правонарушений. Для этого необходимо регулярно проводить обработку жилого сектора на обслуживаемой территории, установить доверительные отношения с населением
В целях снижения преступности в общественных местах и увеличения процента раскрываемости преступлений по горячим следам, профилактики преступлений и правонарушений на территории муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области, возникла необходимость внесение изменений в муниципальную программу «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город».
 Программа позволит реализовать комплекс объединенных единым замыслом адекватных мер по локализации причин и условий, способствующих совершению преступлений, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания, профилактике правонарушений.

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы

ПАСПОРТ
муниципальной программы

 «ПОСТРОЕНИЕ (РАЗВИТИЕ) АППАРАТНО-ПРОГРАММНОГО КОМПЛЕКСА «БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД» НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УГРАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

	Наименование муниципальной программы
	«Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области.
Дронова Валентина Алексанровна

	Период реализации муниципальной программы
	2025 - 2027 годы

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления, правоохранительных органов, служб гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций,  инфраструктуры с.Угра по созданию благоприятной и безопасной среды проживающих на территории Угранского муниципальный округа Смоленской области.

Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя (2024
год)

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Снижение количества происшествий, зарегистрированных на улицах и других общественных местах муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области
	ед.
	1
	1
	1
	1

	  2.
	Построение и обслуживание  программного обеспечения АПК «Безопасный город»
	ед.
	1
	1
	1
	1

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Снижение количества происшествий, зарегистрированных на улицах и других общественных местах муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области
	Источник получения информации: данные Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области

	2.
	Построение и обслуживание программного обеспечения АПК «Безопасный город»
	Источник получения информации: данные Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области

Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект

	Участие в региональных проектах не предусмотрено

	2. Ведомственный проект

	Участие в ведомственных проектах не предусмотрено

	3. Комплекс процессных мероприятий «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», дальнейший мониторинг чрезвычайных ситуаций и происшествий на территории Угранского муниципального округа Смоленской области»

	3.1.
	 Построение и обслуживание программного обеспечения АПК «Безопасный город»
	- обеспечения защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания
	- снижение количества чрезвычайных ситуаций, пожаров, правонарушений, гибели и травматизма людей

	3.2.
	Обеспечение контроля за мониторингом зафиксированных нарушений и т.п. АПК «Безопасный город»
	- обеспечения защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания
	- снижение количества чрезвычайных ситуаций, пожаров, правонарушений, гибели и травматизма людей

Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения

	всего
	2025
год
	2026
год
	2027  год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	192,0
	64,0
	64,0
	64,0

	муниципальный бюджет
	192,0
	64,0
	64,0
	64,0

Раздел 3. Сведения о региональных проектах.

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

Раздел 4. Сведения о ведомственных проектах.

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

Раздел 5. Паспорта комплексов процессных мероприятий.

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий для реализации муниципальной программы «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» и дальнейшего мониторинга чрезвычайных ситуаций и происшествий на территории Угранского муниципального округа Смоленской области

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Администрация муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области.

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная  программа «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя реализации (2024
 год)
	Планируемое значение показателя реализации

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Снижение количества происшествий, зарегистрированных на улицах и других общественных местах муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области
	ед.
	1
	1
	1
	1

	2.
	Построение  и обслуживание программного обеспечения АПК «Безопасный город»
	ед.
	1
	1
	1
	1

Раздел 6.  Применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации  муниципальной программы

Меры государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены

Раздел 7. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы.

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на  плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1. Региональный проект

	Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

	2. Ведомственный проект

	Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

	3. Комплекс процессных мероприятий «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», дальнейший мониторинг чрезвычайных ситуаций и происшествий на территории Угранского муниципальный округа Смоленской области»

	Финансирование

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	муниципальный бюджет
	192,0
	64,0
	64,0
	64,0

	Всего по муниципальной программе
	муниципальный бюджет
	192,0
	64,0
	64,0
	64,0

image1.png